
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610 Segunda-feira, 14 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 382/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/849038, de 20/10/2020, 
e o Memorando nº 32/2020, de 20/10/2020 – NUJUR/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora SHEILA DO SOCORRO SAMPAIO MELLO, matrí-
cula nº. 55590170/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
para responder pelo Cargo de Coordenador, no período de 15/06/2021 a 
14/07/2021 (30 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas 
atribuições, em razão do titular o servidor JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEI-
REDO, matrícula nº 57223898/3, está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 666391

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, Protocolo nº 634052, publicada no DOE nº 34.510, de 08/03/2021, 
referente ao 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2018 – CP nº 09/2018
ONDE SE LÊ: VALOR DO REEQUILÍBRIO: 6.321.101,70
LEIA-SE: VALOR DO REEQUILÍBRIO: 3.385.574,83
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 666199

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 399/2021, DE 10 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/617795, de 09/06/2021 
– NRSANTARÉM/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula n°. 5956734/1; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 214,00 (duzentos e quatorze reais) 
o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7645 0101 339033 214,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 666158

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 397/2021, DE 10 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/617795, de 09/06/2021 
– NRSANTARÉM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Francisco Demétrio de Carvalho Neto, Matrícula n°. 5956734/1; 
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional.
NOME: Alba Valéria Lima Jorge, Matrícula nº. 5121345/1; Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar a Inauguração da obra de Execução de Serviços 
de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de vias urbanas na Região de Inte-
gração do Baixo Amazonas – Lote 9, em Monte Alegre/PA.
DESTINO: Monte Alegre/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 10/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 666156

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria de nº 612472, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.438, de 17/12/2020, referente ao 7º Termo Aditivo 
ao Convênio Nº 30/2016, cujo objeto é a Construção de uma quadra po-
liesportiva na Vila do Carmo, em Santa Izabel-PA
Belém, 11 de junho de 2021
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 666382

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públi-
cas, Benedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2020/247309
2.Licitação nº: 011/2020
3.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
4.Data da Adjudicação: 10/06/2021
5.Data da Homologação: 10/06/2021
6.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA NA 
ELABORAÇÃO E REVISÃO DE PLANOS MUNICIPAIS DE SANEAMENTO BÁSICO 
NOS 04 EIXOS DE DESENVOLVIMENTO URBANO (ÁGUA, ESGOTO, DRENA-
GEM E RESÍDUOS SÓLIDOS), CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXO.
7.Empresa vencedora adjudicada: ALIANÇA PROJETOS E SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI, CNPJ: 16.807.274/0001-
27, com valor de R$ 1.566.238,38 (um milhão quinhentos e sessenta e seis 
mil, duzentos e trinta e oito reais e trinta e oito centavos)
Belém/PA, 11 de junho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 666286
DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA DE PREÇOS 
012/2021–CPL/SEDOP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/858867
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DE SISTEMA DE PROTEÇÃO 
CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS, SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME 
DE INCÊNDIO, E ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA DA FUNDAÇÃO HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, neste Estado, 
conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre 
o Julgamento de Habilitação relativo a TOMADA DE PREÇOS nº 012/2021, 
mantendo a decisão da Comissão, no mesmo ato convoca as empresas ha-
bitadas no certame relacionadas abaixo, para ABERTURA DAS PROPOSTAS 
QUE ACONTECERÁ NO DIA 15 DE JUNHO DE 2021 AS 14:00 HS.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
08.928.777/0001-22.
2 - NORTE PROTEÇÃO LTDA – CNPJ: 17.946.404/0001-75.
3 - STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
07.342.268/0001-50.
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Oficiais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 11 de junho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 666317
AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS – CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA INTERCIONAL CPI 002/2021– CPL/SEDOP
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRU-
ÇÃO DO “CENTRO DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS UR-
BANOS” NO MUNICIPIO DE RONDON DO PARÁ, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação COMUNICA AO INTERESSADO O RESUL-
TADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE TÉCNICAS, conforme abaixo. Na 
mesma oportunidade convoca e empresa Classificada para abertura das pro-
postas comerciais, envelope 03, que ocorrerá no dia 15/06/2021 as 12:00h 
na Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Pública – SEDOP.
PROPOSTA CLASSIFICADA:
1ª LUGAR: ARMANDO CUNHA ENGENHARIA LTDA E ARMANDO CUNHA S.A 
NOTA TECNICA: 70,00
A Comissão Permanente de Licitação, informa que o resultado da proposta, está 
disponível na CPL e poderá ser solicitado através do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
 Belém-PA, 11/06/2021
 Leandro de Aguiar Alves
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 666658


